INDICAÇÃO n.º1552/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a troca imediata da tampa de concreto da caixa de fiação subterrânea, que se

encontra quebrada, localizada na Avenida Gov. Carlos Lindenberg, Centro, em frente à Loja

Luigi, nº 601.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A tampa de concreto da referida caixa de fiação subterrânea encontra-se quebrada e com partes

abertas, expondo a estrutura interna e deixando a fiação vulnerável. Tal situação representa risco

iminente à segurança da população, uma vez que há a possibilidade de contato direto ou indireto

com a fiação elétrica, o que pode ocasionar choques elétricos, curtos-circuitos e até acidentes de

maior gravidade.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O risco é ainda maior em períodos de chuva, quando o acúmulo de água no interior da caixa pode

potencializar a condução elétrica, aumentando significativamente a chance de choque elétrico em

pedestres, especialmente crianças, idosos, pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, além de

trabalhadores e comerciantes da região.

Ressalta-se que o local possui intenso fluxo de pedestres, por se tratar de uma área central e

comercial, o que amplia a exposição da população ao perigo. Além disso, a tampa quebrada cria

desníveis no solo, favorecendo quedas, torções e outros acidentes, agravando ainda mais o risco à

integridade física dos transeuntes.

Diante da gravidade da situação e do risco iminente à vida, faz-se necessária a substituição imediata

da tampa de concreto, garantindo o correto isolamento da fiação, a segurança dos pedestres, a

acessibilidade e a adequada manutenção do espaço público.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 16 de dezembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320036003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320036003800360032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 16/12/2025 07:46

Checksum: 95212050F1C2BB3F6CC31FB6E1F0EF17903AB749114B87D8CEC2B3D8C07039C5